GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Visconde de Taunay, 345 – Sala 06 Centro  CEP 79.008-030  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3323-3206  E-mail: consepms@yahoo.com.br

1

Aos 11 dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, em plenária realizada por videoconferência 1

(https://meet.google.com/jby-buvs-ebp ) obedecendo ao DECRETO Nº 15.391, DE 16 DE MARÇO DE 2020 2

em segunda chamada as 8 horas e 15 minutos, reuniram-se os (as) Conselheiros (as) a fim de discutir a seguinte 3

PAUTA: 1. Expedientes do mês; 2. Deliberações; 2.1 Inacessibilidade na Escola do SESI; 2.2 Denúncia 4

cartório 6º Ofício – Atendimento a Pessoa Cega; 2.3- Empregabilidade: Falta de Acessibilidade no 5

Hospital do Penfigo Centro; 3. Informes gerais. Participaram da reunião os (as) Conselheiros (as) com o 6

seguinte login: - Ivone Angela dos Santos (Cultura MS) – (Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul); Lyana 7

Barbosa Vieira (Centro DH-MS) - (Secretaria de Estado de Assistência Social, Direitos Humanos e Trabalho - 8

SEDHAST); Juliana Medeiros Vieira (Juliana Medeiros) e Karenluci Mamede Silva de Oliveira (Saúde 9

Deficiente) -  (Secretaria de Estado de Saúde – SES); Ilton Andrade Munhão (Ilton Andrade Munhão) - 10

(Secretaria de Estado  de Governo e Gestão Estratégica - SEGOV); Flávia Martinez Ortiz (Flavia Ortiz) – 11

(Secretaria de Estado de Educação); Janete da Conceição da Silva Valdes (Janete Valdes) - (Conselho Regional 12

de Serviço Social – CRESS 21ª Região/MS); Maria Aparecida Lemes Reis (Cida Reis) – (Federação das Apaes 13

do Estado de Mato Grosso do Sul – FEAPAES/MS);  Tania Regina Noronha Cunha (Taniaregina 14

Noronhacunha) – (Instituto Sul-Mato-Grossense para cegos “Florivaldo Vargas” – ISMAC); Participantes:; 15

Sandro e Itamar Lopes dos Santos (Cas Sed MS) - (Intérprete de Libras); Evelyn Mayara Santana da Silva 16

(Secretária Executiva) e Eva de Castro (Apoio administrativo CONSEP/MS). Ausências justificadas: Não 17

houve. A Presidente do CONSEP/MS iniciou a reunião recepcionando os (as) Conselheiros (as) e explanando 18

que o CONSEP stá participando do MS Acessível e que a presidente vem representando o Conselho nos 19

Municípios sede e o primeiro município foi Nova Andradina e disse que foi muito produtivo que está em contato 20

com os gestores do município e também dos municípios (Ivinhema, Bataiporã, Angélica) vizinhos e também 21

com as entidades que atendem pessoas com deficiência, também se reuniram com os conselheiros municipais da 22

pessoa com deficiência de Nova Andradina, na próxima semana o MS Acessível estará no município de Coxim; 23

1ª pauta: Expedientes do mês: 1- foi expedido ofício para a Secretaria Estadual de Saúde referente a demora 24

para agendar Neurologista pediátrico, conselheira Juliana explanou que está demanda deve ser encaminhada ao 25

Município de Campo Grande e também é preciso orientar a mãe que realizou a denúncia para que ela passe 26

primeiro por um Clinico Geral e após ela será encaminhada para um especialista e caso a vaga seja para APAE o 27

CER APAE faz o laudo com uma equipe especializada; 2- Foi encaminhado ofício para ADVIMS referente a 28

parceria na Ação do dia das mães; 3-  Foi encaminhado ofício o COMCEX firmando parceria para realização da 29

ação do dia 18 de maio da ação de combate ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes; 4- 30

recebemos um ofício do COMCEX com informações e dados de denúncias de abuso e exploração sexual de 31

crianças e adolescentes, e enviamos via e-mail para presidente; 2ª Pauta Deliberações: 2.1 – Inacessibilidade 32

na Escola do SESI – A Presidente informou que recebeu uma denúncia de uma mãe de aluno da Escola do SESI 33

que o filho está fazendo uso de cadeira de rodas por um tempo e informou que o elevador não está funcionando e 34

está levando o filho no colo para subir as escadas, foi deliberado pela formação de uma comissão para realizar 35

https://meet.google.com/jby-buvs-ebp

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Visconde de Taunay, 345 – Sala 06 Centro  CEP 79.008-030  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3323-3206  E-mail: consepms@yahoo.com.br

2

uma visita até o local para verificar está situação e os conselheiros que vão realizar a visita são: Ivone Angela e 36

Janete Valdez; 2.2 – Denúncia cartório 6º Ofício – Atendimento a Pessoa Cega – A Presidente informou que 37

recebeu uma denúncia referente a uma pessoa cega que precisou fazer uma procuração e o Cartório não aceitou a 38

assinatura da rubrica da pessoa, pois seria necessário assinar o nome completo e essa pessoa é idosa e não lembra 39

como é assinatura do nome por completo, essa denúncia foi encaminhada para a Comissão de acessibilidade do 40

Tribunal de Justiça e foi notificado a Comarca e os mesmo informaram que apenas estava cumprindo a lei do 41

código de normas da Corregedoria, o Conselho deliberou por encaminhar um requerimento para Corregedoria 42

Geral de Justiça do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul solicitando a  utilização de certificado 43

digital ou alternativamente assinatura eletrônica, ou ainda excepcionalmente,  seja utilizada a rubrica para 44

assinatura do nome das pessoas com deficiência particularmente às cegas  e  com baixa visão para proceder a 45

assinatura dos documentos nos serviços notariais e  de registro deste Estado a presidente vai fazer a minuta do 46

ofício; 2.3 – Empregabilidade: Falta de Acessibilidade no Hospital do Pênfigo Centro  – A Presidente 47

explanou que uma pessoa que usa cadeira de rodas participou de um processo seletivo para trabalhar no Hospital 48

do pênfigo unidade centro e só não foi contratado, pois o hospital não tem acessibilidade e que vai precisar de 49

um tempo para as adaptações,  foi deliberado por encaminhar ofício para o Ministério Público do Trabalho 50

solicitando monitoramento e fiscalização do cumprimento da legislação constitucional e infraconstitucional 51

relativa aos direitos das pessoas com deficiência; 2.4 - Inclusão de pauta: A Presidente informou que a 52

Subsecretaria de Politicas Publicas da Pessoa com deficiência recebeu um ofício do Ministério Publico 53

solicitando a visita de uma equipe técnica realize uma visita a Central de interpretação do Município de Campo 54

Grande, foi deliberado por montar uma comissão para realizar esta visita de preferência com os Conselheiros 55

Adriano Gianotto e Flavia os mesmos serão consultados sobre a possibilidade de compor está comissão e realizar 56

a visita, a Conselheira Flávia aceitou fazer parte desta comissão vai verificar com os outros conselheiros uma 57

data para realizar a visita; 3ª Pauta Informes Gerais: 1 - A presidente informou que em razão da parceria 58

firmada com a ADVIMS para a realização do evento do dia das mães no Shopping Campo Grande eles vão 59

precisar da carne seca que ainda não tem suficiente e pediu aos conselheiros que puderem colaborar com algum 60

valor pode enviar via PIX para a compra desta carne e informou também que a mesma vai fazer o pudim e que 61

vai custear os ingredientes desta receita e aproveitou para convidar a todos os conselheiros a participar do 62

evento; 2 – A conselheira Janete indagou sobre o evento Festival das Américas que será realizado em Corumbá a 63

presidente informou que este não é um evento do CONSEP e que caso fosse possível as conselheiras que 64

representariam o CONSEP seriam Janete e Iracema, mas que não tem nada confirmado ainda a Conselheira 65

Janete vai verificar com a Iracema se ela tem alguma informação. Em não havendo mais assuntos a serem 66

tratados, deu-se por encerrada a Reunião que vai pela Secretária Executiva do CONSEP/MS – Evelyn M. S. 67

da Silva relatada, digitada e, após aprovação abaixo-assinada pela Presidente do Conselho e a Secretária.  68

__________________________________             __________________________________ 69

      Tania Regina Noronha  Cunha                        Evelyn Mayara Santana da Silva 70

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Visconde de Taunay, 345 – Sala 06 Centro  CEP 79.008-030  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3323-3206  E-mail: consepms@yahoo.com.br

3

         Presidente do CONSEP/MS                         Secretária Executiva do CONSEP/MS 71

 72

CONSELHEIROS (AS) GOVERNAMENTAIS 73

Ilton Andrade Munhão (Titular) – SEGOV ________________________________ 74

Juliana Medeiros Vieira (Titular) – SES ___________________________________ 75

Karenluci Mamede Silva de Oliveira (Suplente) SES__________________________ 76

Ivone Angela dos Santos ( Titular) – FCMS _________________________________ 77

Flavia Martinez Ortiz (Titular) – SED _________________________________________ 78

 79

CONSELHEIROS (AS) SOCIEDADE CIVIL  80

Janete da Conceição da Silva Valdes (Suplente) - CRES 21ª Região/MS ______________ 81

Rosangela Lieko Kato (Titular) – FEAPAES-MS _________________________________ 82

Maria Aparecida Lemes Reis (Suplente) FEAPAES-MS ____________________________ 83

Tania Regina Noronha Cunha (Titular) – ISMAC ________________________________ 84

 85

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSEP/MS 86

Evelyn Mayara Santana da Silva – Secretária Executiva _____________________________ 87

Eva de Castro – Apoio Administrativo do CONSEP/MS ______________________________ 88

 89

PARTICIPANTES 90

Itamar - Intérprete de Libras/SED ______________________________ 91

Sandro - Intérprete de Libras/SED ______________________________ 92

 93